

公司代码：600249

公司简称：两面针

**柳州两面针股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人林钻煌、主管会计工作负责人王为民及会计机构负责人（会计主管人员）游发禄保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,509,121,430.33	2,693,598,246.18	-6.85
归属于上市公司股东的净资产	2,131,690,904.55	2,068,521,257.99	3.05
项目	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-16,022,254.16	36,578,872.78	不适用
项目	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	488,866,614.02	881,775,177.12	-44.56
归属于上市公司股东的净利润	62,437,646.56	7,798,588.46	700.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,165,417.40	-43,433,720.76	不适用
加权平均净资产收益率(%)	2.97	0.43	增加 2.54 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1135	0.0142	699.30
稀释每股收益(元/股)	/	/	/

公司 2019 年实施重大资产出售项目，剥离了纸品公司及房开公司，去年同期剔除纸品、房开之后的对比数据如下表：

项目	年初至报告期末 (1-9月)	去年同期剔除纸品、 房开数据(1-9月)	比剔除纸品、房开 去年同期增减
营业收入	488,866,614.02	614,951,329.06	-20.50%
归属于上市公司股东的净利润	62,437,646.56	67,376,743.07	-7.33%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益后的净利润	5,165,417.40	-23,901,796.92	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-16,022,254.16	-273,023.76	不适用

2019 年末，公司完成剥离纸品公司及房开公司的重大资产重组后，2020 年前三季度与上年同口径相比，营业收入有所减少，经营效益有所提高，主要是期间销售费用减少，财务费用减少（利息收入增加），对当期影响较大。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	436,603.94	554,125.08	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,331,130.02	6,454,566.69	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	6,724,562.35	20,027,500.90	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	51,235,600.91	40,904,663.41	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	38,142.90	-27,420.01	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	130,382.96	152,625.11	
少数股东权益影响额（税后）	-63,393.75	-143,622.33	
所得税影响额	-12,966,028.43	-10,650,209.69	
合计	46,867,000.90	57,272,229.16	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	46,784					
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有 限售条 件股 份 数 量	质押或冻结情 况		股东性质
				股份状 态	数量	
广西柳州市产业投资发展集团有限公司	183,360,652	33.34	0	无	0	国有法人
柳州市经发投资有限责任公司	32,959,167	5.99	0	无	0	国有法人
王红晓	4,390,800	0.80	0	无	0	境内自然人
刘文华	4,269,550	0.78	0	无	0	境内自然人
孙磊	3,844,912	0.70	0	无	0	境内自然人
杜群	3,213,250	0.58	0	无	0	境内自然人
柳州市两面针旅游用品厂	3,013,937	0.55	0	无	0	国有法人
李斌	2,662,700	0.48	0	无	0	境内自然人

杜永强	2,657,200	0.48	0	无	0	境内自然人
徐开东	2,420,699	0.44	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
广西柳州市产业投资发展集团有限公司	183,360,652	人民币普通股	183,360,652			
柳州市经发投资有限责任公司	32,959,167	人民币普通股	32,959,167			
王红晓	4,390,800	人民币普通股	4,390,800			
刘文华	4,269,550	人民币普通股	4,269,550			
孙磊	3,844,912	人民币普通股	3,844,912			
杜群	3,213,250	人民币普通股	3,213,250			
柳州市两面针旅游用品厂	3,013,937	人民币普通股	3,013,937			
李斌	2,662,700	人民币普通股	2,662,700			
杜永强	2,657,200	人民币普通股	2,657,200			
徐开东	2,420,699	人民币普通股	2,420,699			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、截至本报告期末，公司前十大股东中，广西柳州市产业投资发展集团有限公司、柳州市经发投资有限责任公司的实际控制人均为柳州市人民政府国有资产监督委员会； 2、除此之外，公司未知其他股东之间的关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### 3.1.1 资产负债表项目变动情况

科目名称	本期末	上年同期期末	变动金额	较上年同期期末的变动比例
货币资金	566,457,935.00	134,782,836.97	431,675,098.03	320.27%
交易性金融资产	312,608,091.78	195,273,056.95	117,335,034.83	60.09%
应收票据	1,344,923.44	15,948,677.74	-14,603,754.30	-91.57%

应收帐款	77,756,451.17	161,411,897.17	-83,655,446.00	-51.83%
应收款项融资	16,796,811.92	0.00	16,796,811.92	100.00%
其他应收款	631,862,069.40	31,460,186.80	600,401,882.60	1908.45%
存货	137,827,013.47	359,707,273.02	-221,880,259.55	-61.68%
其他流动资产	2,795,783.09	31,451,965.81	-28,656,182.72	-91.11%
长期股权投资	0.00	1,652,476.44	-1,652,476.44	-100.00%
固定资产	325,929,577.80	838,101,767.60	-512,172,189.80	-61.11%
无形资产	77,372,704.73	233,608,918.82	-156,236,214.09	-66.88%
开发支出	0.00	1,204,152.17	-1,204,152.17	-100.00%
长期待摊费用	3,077,032.15	71,460,769.27	-68,383,737.12	-95.69%
递延所得税资产	2,946,890.82	21,213,407.35	-18,266,516.53	-86.11%
其他非流动资产	14,544,651.67	5,444,935.12	9,099,716.55	167.12%
应付票据	992,388.17	41,355,665.40	-40,363,277.23	-97.60%
预收款项	0.00	55,941,688.14	-55,941,688.14	-100.00%
合同负债	49,603,131.09	0.00	49,603,131.09	100.00%
应付职工薪酬	1,671,031.68	17,358,472.12	-15,687,440.44	-90.37%
其他应付款	36,194,012.72	224,558,509.84	-188,364,497.12	-83.88%
一年内到期的非流动 负债	0.00	22,056,985.22	-22,056,985.22	-100.00%
其他流动负债	10,859,557.68	6,859,704.53	3,999,853.15	58.31%
长期借款	0.00	50,780,000.00	-50,780,000.00	-100.00%
长期应付款	0.00	30,295,915.86	-30,295,915.86	-100.00%
递延所得税负债	58,558,058.40	42,224,413.75	16,333,644.65	38.68%
资本公积	1,184,901,870.95	857,398,769.96	327,503,100.99	38.20%
其他综合收益	-8,825,807.26	0.00	-8,825,807.26	不适用

变动情况说明：

1. “货币资金”变动是由于上年末转让纸品、房开股权债权，已收到部分款项；
2. “交易性金融资产”变动是由于持有的其他上市公司股票公允价值增加；
3. “应收票据”变动是由于执行新金融工具准则《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》进行科目调整；
4. “应收帐款”变动是由于纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
5. “应收款项融资”变动是由于执行新金融工具准则《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》进行科目调整；
6. “其他应收款”变动是由于上年末纸品、房开债权转移；
7. “存货”变动是由于纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
8. “其他流动资产”变动是由于执行新金融工具准则《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》进行科目调整，以及纸品、房开公司年末不再纳入合并范围的影响；
9. “长期股权投资”变动是由于计提长期股权投资减值影响；
10. “固定资产”变动是由于纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；

11. “无形资产”变动是由于纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
12. “开发支出”变动是由于药业开发支出结转；
13. “长期待摊费用”变动是由于纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
14. “递延所得税资产”变动是由于本部未来能否取得用于抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额存在较大的不确定性，故上年末转回可抵扣暂时性差异确认的递延所得税资产；
15. “其他非流动资产”变动是由于预付工程款增加；
16. “应付票据”变动是由于票据结算减少；
17. “预收款项”变动是由于执行新收入准则《企业会计准则第14号—收入》进行科目调整；
18. “合同负债”变动是由于执行新收入准则《企业会计准则第14号—收入》进行科目调整；
19. “应付职工薪酬”变动是由于纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
20. “其他应付款”变动是由于归还东通投资公司1.5亿元借款；
21. “一年内到期的非流动负债”变动是由于纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
22. “其他流动负债”变动是由于预提费用的增加以及执行新收入准则《企业会计准则第14号—收入》进行科目调整；
23. “长期借款”变动是由于纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
24. “长期应付款”变动是由于纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
25. “递延所得税负债”变动是由于交易性金融资产公允价值变动所引起的递延所得税变动；
26. “资本公积”变动是由于上年末转让纸品、房开公司，该二公司归属于本公司净资产金额与转让对价差计入资本公积；
27. “其他综合收益”变动是由于执行新金融工具准则《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》进行科目调整。

### 3.1.2 利润表相关科目变动情况

科目名称	期初至报告期末	上年同期	变动金额	较上年同期变动比例
营业收入	488,866,614.02	881,775,177.12	-392,908,563.10	-44.56%
营业成本	354,392,187.86	728,620,962.97	-374,228,775.11	-51.36%
税金及附加	4,764,451.69	9,107,561.10	-4,343,109.41	-47.69%
管理费用	47,007,531.33	76,000,006.58	-28,992,475.25	-38.15%
财务费用	-31,661,438.40	16,313,444.45	-47,974,882.85	不适用
投资收益	5,698,763.68	14,294,604.88	-8,595,841.20	-60.13%
资产减值损失	-52,223.63	2,629,845.86	-2,682,069.49	不适用
信用减值损失	-1,526,908.71	0.00	-1,526,908.71	不适用
资产处置收益	588,045.58	-8,297.83	596,343.41	不适用
营业外收入	1,763,832.44	2,733,997.86	-970,165.42	-35.49%
营业外支出	108,332.95	1,167,915.59	-1,059,582.64	-90.72%
所得税费用	12,601,177.95	19,048,575.43	-6,447,397.48	-33.85%

变动情况说明：

1. “营业收入”变动是由于因疫情原因销量下降以及纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
2. “营业成本”变动是由于因疫情原因销量下降以及纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
3. “税金及附加”变动是由于纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
4. “管理费用”变动是由于纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
5. “财务费用”变动是由于转让纸品、房开股权债权的影响；
6. “投资收益”变动是由于收到股利的减少；
7. “资产减值损失”变动是由于执行新金融工具准则《企业会计准则第22号--金融工具确认和计量》进行科目调整；
8. “信用减值损失”变动是由于执行新金融工具准则《企业会计准则第22号--金融工具确认和计量》进行科目调整；
9. “资产处置收益”变动是由于处置固定资产收益增加；
10. “营业外收入”变动是由于政府补助减少以及纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响；
11. “营业外支出”变动是由于捐赠支出减少；
12. “所得税费用”变动是由于本期股票公允价值变动损益较去年同期减少所致。

### 3.1.3 现金流量表相关项目变动情况

科目名称	期初至报告期末	上年同期	变动金额	较上年同期变动比例
经营活动产生的现金流量净额	-16,022,254.16	36,578,872.78	-52,601,126.94	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-169,992,991.63	-53,084,406.83	-116,908,584.80	220.23%

变动情况说明：

1. “经营活动产生的现金流量净额”变动是由于本期销售商品收款减少以及纸品、房开公司不再纳入合并范围的影响，上期收回捷康本金及利息；
2. “筹资活动产生的现金流量净额”变动是由于本期偿还借款较大。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2019年，公司筹划并实施了重大资产出售项目，将所持有的纸品公司84.62%的股权和房开公司80%的股权，及对纸品公司、纸业公司、房开公司的债权转让给公司第一大股东柳州市产投公司。截至2019年12月27日，公司完成了纸品公司和房开公司对股权过户手续及债权移交手续，不再持有纸品公司、房开公司的股权。自此纸品公司、房开公司不再纳入公司合并报表范围。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	柳州两面针股份有限公司
法定代表人	林钻煌
日期	2020 年 10 月 28 日